periclitarentur, et velut ex carcere contra se dimissis Judæis obssessorum paterentur ipsi fortunam, ipse cum lectis militibus hostes a latere circumvenit. Illi autem quum in ora ferirentur, etiam in Titum conversi pugna perseverabant. Mixta vero acie, pulvis quidem oculus, clamor vero aures occupabat, ac neutri conjicere poterant quisnam armicus esset aut inimicus. Quum autem Judæi non tantum viribus adhuc persistenter quantum salutis desperatione, Romanos etiam sortiores reddidit gloria reverentia et armorum et Cæsaris ante ipsos periculum adeuntis. Itaque putaverim eos ad extremum nimia ferocitate animorum vel totam multitudinem Judeorum fuisse rapturos, nisi præventa aciei inclinatione hi in civitatem se recepissent. Labefactatis autem aggeribus Romani tristes erant et auxii, qui longi laboris opus una hora perdiderant: et multi quidem machinis iis, quibus utabantur, jam captum iri civitatem desperabant.

CAP. XII. (XXXI.)

Titus autem cum duciis deliberabat. Et servidioribus quidecum placebat ut omnibus copiis adductis moenia vi tentarent: adhuc enim Judæos cum exercitus quidem parte dimicasse, quando vero milites universi adessent, impetum eorum non laturos: fore enim ut telis obruti succumbant. Prudentiorum autem alii quidem aggeres alias excitando suadebant; alii vero et sine his assidendum, egressus eorum tantummodo observando, ac ne quid commeatus introferretur; atque ita civitatem fami relinquere, neque cum hostibus manu confligere: haud enim cum desperatis posse dimicari, quibus in votis sit ferro cadere, eos autem versus hoc manere tristiorē exitum. Ipsi autem cessare quidem prorsus tanto cum exercitu honestum non videbatur, et cum his pugnare supervacuum, qui semetipso perdituri sint; aggeres autem excitare in materia penuaria opus arduum et impeditum esse ostendebat, egressusque observare adhuc difficilius. Nec enim urbem circumdari propter amplitudinem ejus et loca invia facile posse, et parum aliquoī tutum impressiones facere: viis autem apertis custoditis, occultas excogitatueros Judæos ex necessitate et locorum peritia. Et si quid clam subiectum sit, diutius aliquanto protractum iri obsidionem; metuendumque ne successus gloriam ipsi diminuat temporis longitudo. Hac enim cuncta quidem effici posse, sed ad gloriam facere celeritatem. Porroque debere, si celeritate uti velit cum securitate conjuncta, totam urbem muro circumdare: ita enim solum omnes exitus obstrui posse; Judæosque aut desperata quoad omnia salute civitatem tradituros, aut fore ut fame laborantes facile capiantur: ipsum enim non esse temere quieturum, sed et aggeres iterum curaturum, quum infirmiores habeat qui prohibeant. Quodsi cuiquam